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Úvod

Plzeň je čtvrtým největším městem v České republice. Podobně jako

v jiných městech, i v Plzni byly budovány okázalé pomníky významným

osobnostem socialismu. Byly pojmenovávány ulice, význačné budovy a

podniky jejich jmény: například Stalinova třída, Závody V. I. Lenina,

Jedenáctiletá střední škola Julia Fučíka, Gottwaldovo nádraţí a celá řada

dalších. V některých případech připomínala komunistické veličiny pamětní

deska. Svou přítomností tato díla měla ukazovat kolemjdoucím sílu těchto

budovatelů socialismu. Dnes bychom tyto pomníky na jejich původních

místech uţ jen těţko hledali. Zmizely.

Jaký byl asi osud těchto památníků budování socialismu? Jak vznikly?

Co se s nimi stalo? To je cílem mé bakalářské práce s názvem Zmizelé

socialistické pomníky a pamětní desky v Plzni. Toto téma jsem si vybrala

proto, ţe do současné doby nebyla zpracována ucelená vědecká práce o tom,

kde se různé pomníky nacházely, kdy a jak byly odstraněny, kde jsou

v současné době umístěny. Podklady pro zpracování této mé bakalářské

práce jsem získávala jednak z literatury, jednak v archivech, ve Státním

oblastním archivu v Plzni a Archivu města Plzně. Pomohly mně také články

z regionálního tisku, které vycházely v té době, byly to zejména Pravda,

Škodovák a Nová doba. Z literatury jsem nejvíce čerpala náměty z knihy

Dějiny Plzně v datech.1 Pokud se týká architektů a sochařů, uvedených v

bakalářské práci, získávala jsem podklady z Malé encyklopedie výtvarných

umělců a architektů západních Čech 1945-1990.2
Dalším pramenem byla

Ročenka Státního oblastního archivu v Plzni 2006.3 Některé podklady mi

poskytl archivář Michael Pešťák ze Státního oblastního archivu v Plzni.

1
MARTINOVSKÝ, Ivan a kolektiv autorů. Dějiny Plzně v datech:od prvních stop osídlení až

po současnost. 1. vydání Praha: Lidové noviny, 2004. ISBN 80-7106-723-7, s. 789.
2
POTUŽÁKOVÁ, Jana; HAVLIC, Vladimír; SÝKORA, Miloslav. Malá encyklopedie výtvarných

umělců a architektů západních Čech 1945-1990. Plzeň: Západočeské nakladatelství, 1990.

ISBN 80-7088-016-3, s. 205.
3
Ročenka Státního oblastního archivu v Plzni 2006. Plzeň: Státní oblastní archiv,

2007. s. 156.

- 9 -

Čerpala jsem také z knihy Pomníky a pamětní desky v Plzni.4 Ke své

bakalářské práci přikládám fotodokumentaci.

Vzhledem k tomu, ţe od událostí, které popisuji, uplynulo jiţ více neţ

dvacet let, bylo jasné, ţe se zdroje budou získávat obtíţně. Dostupnost

materiálů pro tuto práci byla, proti mému očekávání, ještě menší a troufám

si říct, ţe to bylo také z důvodu jejich záměrné likvidace.

V první kapitole své práce, nazvané Pomníky a místní názvy –

ideologický nástroj reţimů, uvádím, jak bylo postupováno v dobách

socialismu při přejmenovávání jednotlivých ulic a jak byly budovány

pomníky významných osobností. Po roce 1989, na ţádosti občanů, opět

docházelo k přejmenovávání ulic a u některých byl poţadován návrat

k dřívějším názvům. Také socialistické pomníky byly odstraňovány. Dále

poukazuji na vznik pomníku Tomáše G. Masaryka od poloţení základního

kamene v roce 1927 aţ do odhalení v roce 1928. Pak uvádím události z 1.

června 1953 a s tím související odstranění pomníku z Dukelského náměstí.

Upozorňuji na to, ţe po letech bylo rozhodnuto opět poloţit základní kámen

a vybudovat pomník T. G. Masaryka v roce 1990. K tomu skutečně došlo

v roce 1991, kdy byl pomník odhalen.

Druhá kapitola - Pomník Klementa Gottwalda - pojednává o

přejmenování hlavního nádraţí v Plzni a také o tom, jak došlo

k vypracování projektu pomníku Klementa Gottwalda Ing. architektem

Hynkem Gloserem CSc. Dále popisuji zhotovení pomníku sochařem

Aloisem Soprem. I tento pomník byl po revoluci v roce 1989 odstraněn.

Ve třetí kapitole píši, kdo, kdy a jak podal návrh na vybudování pomníku

Josefa Vissarionoviče Stalina, jak byla vyhlášena soutěţ na jeho zhotovení a

popisuji druhy návrhů architekta Podzemného a následné vytvoření

pomníku sochařem Malejovským. Kapitola končí popisem výstavby a

odhalení pomníku a zmiňuji se o dalších osudech této sochy.

4
GRUBER, Josef; KNOFLÍČEK, Zdeněk; MADEROVÁ, Marie. Pomníky a pamětní

desky v Plzni. Plzeň: Západočeské muzeum a nadace pro Kulturní rozvoj, 1997.
ISBN 80-85125-92-7, s. 108.
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 Námětem čtvrté kapitoly je pomník Vladimíra Iljiče Lenina. Píši, jak a

proč došlo ke změně názvu podniku Škoda v roce 1951, jak byl odhalen

pomník V. I. Lenina u první brány závodů. Tuto sochu zhotovil sochař

Vladimír Kýn. Dále uvádím události v roce 1990.

Pátou kapitolu začínám popisem poloţení základního kamene k pomníku

Julia Fučíka. Sochu vytvořila sochařka Irena Sedlecká. Následuje odhalení

sochy na náměstí Odborářů. Kapitolu končím pohledem na další události v

souvislosti s tímto pomníkem.

V šesté kapitole se zmiňuji o pamětní desce Julia Fučíka, kdy a kam byla

umístěna a jak byla zřízena pamětní síň Julia Fučíka. Autorem pamětní

desky byl Jaroslav Dittrich. Dále následuje zamyšlení dr. Poláka nad

potřebou síně Julia Fučíka pro Plzeň. Závěrem uvádím několik vět o Juliu

Fučíkovi.

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo, jak jsem jiţ uvedla, zjistit

osudy zaniklých socialistických pomníků v Plzni. Zaměřila jsem se hlavně

na to, abych se dozvěděla kdy, kým a kde byly postaveny, jak a v které době

byly odstraněny, kde se v současné době nacházejí. Toto zkoumání bylo

zpracováváno z hlediska historického.

1. Pomníky a místní názvy – ideologický nástroj režimů

V jednotlivých etapách našeho státu byly budovány pomníky

významných osobností anebo naopak byly odstraňovány. Podobná situace

nastala také při pojmenovávání ulic v Plzni a také při jejich přejmenovávání.

V roce 1951 Jednotný národní výbor v Plzni začal v rámci oslav 1. máje,

k 6. výročí osvobození republiky a k 30. výročí zaloţení KSČ v první etapě

přejmenovávat plzeňské ulice, jejichţ některé názvy neodpovídaly trendu

současné doby budování socialismu. Některé názvy nesly jména osobností,

které neměly nic společného se zájmy dělnické třídy. Tato doba měla své

hrdiny, byli to staří průkopníci a stoupenci socialismu, věrní spojenci.

Z těchto důvodů docházelo k přejmenovávání ulic, tříd, náměstí a mostů.

Uvádím starý a nový název: Americká ulice – Suvorovova ulice, Benešovo
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náměstí – náměstí Míru, Klatovská třída – třída 1. máje, Kraftova ulice –

Marxova ulice, Masarykova třída – Stalingradská třída, Masarykovo

náměstí – Dukelské náměstí, Petákova ulice – ulice Pionýrů, Wilsonova

třída – Stalinova třída, Wilsonův most – Stalinův most.5 V průběhu

budování socialismu docházelo neustále k těmto změnám při příleţitosti

významných událostí, například Husova ulice se změnila na Leninovu.

V době budování socialismu byly odhalovány pomníky významným

osobnostem, například byl vytvořen pomník Stalinův, Gottwaldův, Leninův,

Fučíkův. Ale naopak došlo k odstranění významného pomníku Tomáše G.

Masaryka v roce 1953. Zůstávaly pomníky některých důleţitých osobností

pro dějiny naší republiky. V Kopeckého sadech se jedná o pomník Martina

Kopeckého, na Ústředním hřbitově v Plzni je umístěna socha Josefa Skupy

a Jiřího Trnky. S výstavbou pomníků souvisí v některých případech i

přejmenovávání ulic anebo přejmenování Škodových závodů na Závody V.

I. Lenina apodobně.

Po roce 1989 na přání občanů docházelo ke změnám názvů plzeňských


[…]


záměry. Někde se odstraňovaly celé sochy, jinde se pouze nahrazoval text, nebo

se obnovovaly pomníky minulým reţimem zavrhnuté. Vznikaly nové, věnované

památce umučených obětí komunismu a proti násilí v jakékoliv podobě.

Tak jako jiná města měla a má Plzeň své pomníky, kamenná, bronzová, nebo

pískovcová díla. V nich sochaři umělecky ztvárnili myšlenku, událost nebo

osobnost. Sochy bývají často umisťovány na veřejných prostranstvích,

v budovách nebo na náměstích. Po změně politického reţimu jsou to právě

pomníky, které bývají odstraňovány. Nová ideologie útočí proti pomníkům jako

symbolům minulosti a vytváří pomníky nové, poplatné době. Ty, které byly

v Plzni odstraněny z veřejných prostranství, měly svou historickou i

dokumentární hodnotu.

Úlohou pomníků je něco připomínat, protoţe dokreslují dobu, ve které

vznikly. K umisťování soch a památníků je nutné přistupovat citlivě, např.

pomník vojákům americké armády v Plzni, umístěný u křiţovatky Klatovské

třídy a Americké třídy, nese jméno „Díky, Ameriko!“ Je vkusným

připomenutím našich osvoboditelů, stálou součástí centra města a tvoří

dominantu vrcholu Americké třídy.

Minulost bychom neměli vymazávat z paměti, je třeba si ji neustále

připomínat, aby bylo moţné se z ní poučit a vyvarovat se minulých chyb.

Z kaţdé doby bychom si měli vzít to dobré jako odkaz příštím generacím a

nezapomínat.
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 Pomníky by měly alespoň zůstávat v muzeích, aby i příštím generacím

připomínaly jednotlivé etapy minulosti. Příkladem toho, jak naloţit s pozůstatky

minulé doby, je Park soch v Maďarsku v Budapešti, který nabízí exkurzi do

doby reálného socialismu. Zde je moţné si prohlédnout sochy komunistických

vůdců, například Lenina, Marxe, Engelse, rudoarmějců a různých hrdinů

socialistické práce. Park soch je na předměstí Budapešti od roku 1993 a láká

stále více návštěvníků, především z řad cizinců.

V Čechách neexistuje ţádná stálá expozice, která by takovým způsobem

připomínala socialistické sochařství.

Kaţdá nová doba přináší něco nového, ne vţdy dobrého a pomníky by nás

měly před tím špatným varovat, minulost je třeba mít na očích, aby bylo moţné

se z ní poučit.
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Resumé

Cílem bakalářské práce bylo zjistit osudy zaniklých socialistických pomníků a

pamětních desek v Plzni – kdy, kým a kde byly postaveny, ve které době byly

odstraněny a kde se v současnosti nacházejí.

V éře socialismu docházelo k přejmenovávání některých ulic, budov a škol a

byly odhalovány pomníky významným osobnostem. Pomník T. G. Masaryka

prošel několika změnami – poprvé byl odhalen v roce 1928, roku 1953 byl

odstraněn a v roce 1991 byl znovu vybudován a odhalen.

Pomník Klementa Gottwalda byl postaven před hlavním nádraţím roku 1971 a

nádraţí bylo přejmenováno na Gottwaldovo nádraţí. V roce 1990 se opět vrátilo

k názvu Plzeň - hlavní nádraţí.

Stalinův pomník byl odhalen roku 1953, ale roku 1962 byl po odhalení kultu

osobnosti odstraněn. Dnes stojí na místě bývalého pomníku na Anglickém

nábřeţí Památník československo-sovětského přátelství.

Škodovy závody byly přejmenovány na Závody V. I. Lenina v roce 1951, ale

v roce 1965 se podnik vrátil k označení Škodovy závody. Leninova socha byla

odhalena v prostorách závodu v roce 1958 a roku 1990 byla odstraněna a její

místo zaujala busta Emila Škody.

Fučíkův pomník byl postaven roku 1965 na náměstí Odborářů, dnešním

Mikulášském náměstí. Po pádu komunismu roku 1989 byl pomník odstraněn.

V roce 1953 byla na paměť Fučíka odhalena na domě v Havlíčkově ulici

pamětní deska, která po roce 1989 zmizela.

Úlohou pomníků je něco připomínat, protoţe dokreslují dobu, ve které vznikly.

Minulost bychom si měli připomínat alespoň v muzeích. Měli bychom se poučit

z minulosti a nezapomínat.
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Summary

The aim of this Bachelor´s work was to determine the fate of defunct socialistic

monuments and commemorative plaques in Plzeň – when, by whom and where

they were built, at which time they were removed and where they are today.

In the socialistic era some streets, buildings and schools were renamed and the

monuments and memorials of the significant personalities were unveiled. The

monument T. G. Masaryk survived several changes – it was first unveiled in

1928, then in 1953, the monument was removed and in 1991 it was rebuilt and

unveiled again.

The monument of Klement Gottwald was built in front of the main railway

station in Plzeň in 1953 and the railway station was renamed to the Gottwald

railway station. Since 1990, this railway station was renamed back to Plzeň –

the main station again.

The Stalin´s monument was unveiled in 1953, but in 1962 it was removed after

the unveiling of the cult of personality.

Škoda works were renamed to Závody V. I. Lenina in 1951, but in 1965 the

name was changed back to Škoda Works. The statue of Lenin was placed in the

factory in 1958. In 1990 the statue was removed and its place was taken by a

bust of Emil Škoda.

Julius Fučík monument was put up in 1965 on the Trade Union´s Square,

today‘s St. Nicholas Square. After 1989 the monument was removed.

The commemorative plaque of Fučík was unveiled on the building in the

Havlíček street in 1953, after 1989 it disappeared.

The role of the monuments is to remind us of something. They illustrate the

time in which they arose. We should remember the past, at least in museums.

We should learn from the past and we should not forget.
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