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l.CÍL PRÁCE
Cílem práce bylo podat přehled o ýznamných pomnících a pamětních deskách vztahujících se k období
socialismu vPlzni, popsat je, zjistit okolnosti vzniku, informovat o tvůrcích, popřípadě osobnostech, které mají
připomínat' nejde-li o všeobecně známé dobové osobnosti, a také zjistit další osudy děl v případě odstranění po
roce l989. Cílbyl ve své podstatě naplněn'

2. oBSAHovÉ zpnecovÁNÍ
Autorka se vúvodu zamýšli nad fenoménem pomníků coby nástrojů ideologie azabývá se stručně zajímavou
historickou kauzou - odstraněním pomníku T. G. Masaryka v Plzni po prostestních akcích proti měnové reformě
l953. Nejde o socia|istický pomník' ale jde jiŽ o dějiny socialismu u nás a téma je jako úvod pro práci vybrané
dobře. Dále se autorka věnuje stěžejním památníkům - pomníku Klementa Gottwalda před hlavním nádražím
vPlzni, slavné soše J. V. Stalina nanábřeži Radbůzy' pomníku V. I. Lenina ve Škodovce, pomníku Julia Fučíka
na Mikulášském náměstí a pamětní desce J' Fučíka.

3. FoRMÁLNÍ Úpnevn
Formální úprava práce sice v zásadě odpovídá poŽadavkům na závěrečné vysokoškolské práce, ale vykazuje
četné nedostatky. Závěr není zarovnán do bloku' S tiskem se pracuje poměrně neuměle, autorka někde formulace
z tisku cituje správně s odkazem, někde ne, často chybí uvozovky, takže i přes uvedení odkazu na tisk vypadá
pak formulace, jako by byla autorčina (namátkou s' 34, 35 atd.) Některé zdroje nejsou citované přesně. U
periodika Britské listy např. (s. 3a) je nutné uvést název článku. Mnohde jsou překlepy (např. 1. Vydání je
převážně psáno takto s velkým, namísto správně s ma|ým v, za z}<ratkou s. jako strana chybí někde tečka atp'
Závažnějšíjsou však formulační a lexikální pochybení (s' 28. '..podle lidové tvořivosti... místo slovesnosti' s.
29...Název Závody V. L Lenina Plzeň, bylvybrón na základě zásluh při budování socialismu tohoto podniku,
s.37 - . ..pohled na svého hrdinu. '. atd.) Ce|kově je stylistická úroveň piáce poněkud neumělá.
Denní tisk není pramen v daném smyslu, ani internet, historik musí pracovat se slovem pramen jako s termínem!

4. STRUČNÝ KoMENTÁŘ HoDNoTITELE
Práce dokládá,že autorka se věnovala studiu pramenů a literatury a shromáždilazajímavé informace ke svému
tématu' je potřeba pochválit bohatou obrazovou přílohu. Problémem ovšem je, že práce zůstaIa v rovině
faktografické, že je právě a pouze sumou informací, s nimiž autorka již dále příliš nepracuje. Postrádám
hodnotící a kritický přístup, názory pamětníků, názor autorčin. Tím velmi klesá celková hodnota textu.
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